2. Ce point a échappé -à l'attention de notre confrère, M. René de Mas Latrie,
dans le lumineux travail qu'il a consacré au Droit de Marque. L'étude de son
Mémoire, qui vient d'avoir les honneurs d'une nouvelle édition, est d'ailleurs
indispensable à l'intelligence du texte que je publie. J'y renvoie le lecteur, ne
voulant pas charger une exposition peut-être trop longue d'une dissertation faite
ailleurs avec beaucoup de science, de clarté et de talent.

il est difficile decontester l'exactitudedes allégations contenuesdans
le documentque je viens d'analyser, et dont on peut contrôler ci-
dessous le texte original. La négociation politique entreprise par
Charles IV dans l'intérêt de la foi me paraît un fait désormais acquis
à.l'histoire de son règne.

H. LoT.

Illustrissime principi Alphonso, Dei gracia Regi Aragonie,
Vaulencie, Sardine, et Corsice, ac comiti Barchinonensi, consan-
guineo nostro carissimo, Philippus, eadem gracia Francie
Rex, Salutem et cum gaudiorum plenitudine, honoris et gracie
incrementum.

Serenitati vestre significamus, serie presencium litterarum,
quod super facto Guillelmi Bones Mains de Figiaco, subjecti
nostri, et Petri de Media Villa, habitatoris Barchinonensis, ac
sociorum suorum, super quo vobis alias scripsisse meminimus,
certis per prepositum nostrum Parisiensem, et rectorem Montis
Pessulani informacionibus seu averacionibus factis, ipsisque per
consilium nostrum visis, eidem consilionostro apparuit evidenter
contenta in quadam cedula per dictum nostrum consilium ad vos
missa, tam per instrumenta publica quam per testes ydoneos
clare prelata fuisse; cujus quidem cedule tenor sequitur in hec
verba

Cum ad instanciam et requestam Guillelmi Bones Mains,
burgensis Figiaci, conquerentis et asserentis se in legacione
seu messageria, quam pro domino quondam Rege Karolo ad
Soldanum Babilonensem fecit, per Petrum de Media Villa et
Franciscum Bastide eorumque complices, subditos Regis Arra-
gonie disrobatumin mari et terra fuisse, prefatosquePetrum et
Franciscum eorumque complices eidem Guillelmo quamplures
violencias, dampna et injurias intullisse, multa que verba contu-
meliosa in opprobrium et contemptum domini Regis [et] pre-
decessorum suorum protulisse. Nonnulle informaciones per
prepositum Parisiensemet rectorem Montis Pessulani facte, et ad
Dominos presidentes in Parlamento reportate fuerunt. Per eas-
dem informaciones reperta sunt que sequntur

Videlicet quod Dominus Johannes papa ad supplicacionem
predictidomini Regis Karoli qui, ad terras quas Soldanus Babilo-
nie in ultramarinis partibus detinet, certos nuncios propter

exaltacionem fidei catholice mittere proponebat,prefato Guillel-

mo ducendi unam navem, que prefatos nuncios ac mercatores et
mercationes de jure communi non prohibitas ad partes illas
deferret, concessit licenciam specialem. Repertum est eciam quod
predictus Rex Karolus scripsit dicto Guillelmo Bonnes Mains
quod assumeret dictum negocium cum Dei adjutorio viriliter
prosequendum;ac recepit ipsum cum dicta nave, familia, rebus,
mercatoribus et mercibus, in terra et in mari, sub protectione
sua et salva gardia speciali, mandatis subditis, et non subditos
amicos requirens ut sibi de salvo et securo conductu, si peteret,
providerent. Repertum est eciam quod dictus Guillelmus, quan-
dam navem trium cooperturarumconduxit a Francisco Bastide,
habitatore Barchinonense, pro transfretando – acto et con-
vento inter eos quod dictus Franciscus dictam navem duceret de
Cathalania ad portum Aquarum Mortuarum, et ibi reciperet
dictum Guillelmum cum personnis et mercibus quas in navi
ponerre vellet, et abhinc ad portum Alexandrie navem duceret
et, cum illuc pervenisset, predictum Guillelmum, pro expedien-
dis suis negociis, per certum temporis spacium expectaret.
Quibus negociis expeditis, eundem Guillelmum et alios quos idem
Guillelmus vellet ponere in dicta nave, reciperet, et ad portum
Aquarum Mortuarum reduceret, pena quingentarum librarum
solenniter promissa dicto Guillelmo per dictum Franciscum, si

contra premissa in aliquo faceret vel veniret.
Subsequenter dictus Guillelmus associavit in dicta navi

Petrum de Mediavilla, Cathalanum, acto et convento inter eos
sub peria quingentarumlibrarum quod daret dicto Guillelmo pro
dicta associatione mille florenos auri, et solveret medietatem
salarii dicte navis, et de predictis mille florenis dictus Petrus
emeret girfales nomine dicti Guillelmi, haberet que medietatem
tocius nauli quod habetur a mercatoribus, pro ipsis et eorum
mercibus transfretandis, necnon medietatem tocius manifesti,
quod est seu ascendit duodecim denarios pro libra, de omnibus
mercibus in navi positis ad vendendum; et quicquid daret eis
Soldanustam de precio quam de gracia ultra verum precium et
illud quod de jure domini seu vectigalis ad ipsum pertinentis
remitteret, inter dictos Petrum et Guillelmum causa predicte
societatis debebat esse commune.

Deputavit que prefatusGuillelmusdictum Petrum ad levandum
et percipiendum naulum et manifestum et omnia eundem Guillel-

mum contingencia, de quibus dictus Petrus promisit, quociens
fuisset requisitus, reddere bonum compotum et legale.

Illis actis, cum merces essent in navi posite, dictus Petrus,
ignorante dicto Guillelmo, in predicta navi posuit ducentas mar-
chas argenti in vaxella et nonnullos servos Sarracenos, et pre-
missa extraxit de regno Francie contra prohibitiones et ordina-
ciones Regias veniendo. Cumque pervenissent prope portum
Alexandrie,et dictus Guillelmus diceret prefatis Petro de Media-
villa et Francisco Bastide quod vexillum Regis Francie quod eis
apud Aquas Mortuas tradiderat, elevarent, ipsi, fingentes pre-
dictum vexillum per oblivionem apud Aquas Mortuas dimisisse
voluerunt vexillum Régis Aragonie ponere super navam. Sed
dictus Guillelmus hoc fieri non permisit; imo misit in Alexandria
quosdam familiares suos ad faciendum fieri vexillùm cum armis
Francie, remansitque per tres dies in mari, absque eo quod
applicaret ad portum, donec vexillum Francie factum et appor-
tatum fuit et positum supra navem. Cum autem dictus Guillelmus
applicuissetad portum, ivissetque ad Soldanum, et causam sue
legationis seu messagerie exponi fecisset eidem, Soldanus, habito
consilio et tractatu cum suis consiliariis et admiraudis fuit in
proposito, ut diceba tur, reddendi regnum Jerosolimitanumdomino
Regi Francie et mittendi in Franciam duos admiraudosambaxa-
tores ad ipsum. Sed cum premissa ad dicti Petri de Mediavilla
noticiam devenissent, accessit ad curiam Soldani, ibique dixit et
divulgavit quod Rex Francie non erat verus in fide Christiana
catholicus imo pocius hereticus, èo quod contra fidem Christia-
nam matrimonium contraxerat, et cum sua consanguineager-
mana jacebat; dixit eciam quod papa qui dicebatur super dicto
matrimonio dispensasse, erat eciam hereticus quodque omnes
Reges Francie a xxx a annis citra fuerant factores false monete,
et idcirco omnes mortui fuerant mala morte. Dixit eciam quod
dictus Guillelmus erat falsarius et proditor, et littere quas ad
Soldanum portaverat erantfalse et quod dux Borbonie, corruptus
pecunia, predictas litteras absque sciencia Regis feceratsigillari,
quodque Soldanus erat re vera proditus. Nam Rex Francie
fecerat parari et armari trecentas galeas pro veniendo contra
ipsum, pendente tractatu quem habebat cum Guillelmo predicto.
Quibus verbis in curia Soldani, sic ut permittitur, divulgatis,
dictus Petrus procuravit quod ad Soldaninoticiamdevenerunt.

Quibus auditis, prefatus Soldanus, dicto Guillelmo in ejus

presencia constituto, per suos interpretes dici fecit quod propter
premissaque sibi dicta fuerant, ipse ea que de restitucione Regni
Jerosolitani promiserat, non compleret, nec mitteret aliquos
ambaxatoresad Regemmultaverba comminatoriainserendo. Et,
licet consuetum sit ab antiquo quod, cum aliqua navis mercibus
onerata de licencia pape ad terram Soldani ducitur, idem Solda-
nus tria milia bizanciorum auri illi cujus nomine navis directa est
dare et solvere teneatur, propter tamen verba predicta dictus
Soldanus predicta tria milia bizanciorum retinuit nichilque dicto
Guillelmo dédit; sed, traditis sibi quibusdam litteris ex parte
ipsius Soldani domino Regi directis, ipsum vacuum abire pre-
misit.

Per informaciones eciam predictas inventum est quod, dicto
Guillelmopro negociis predictis erga Soldanum instante, dictus
Petrus de Mediavilla totum naulum a mercatoribus et totum
manifestum, videlicet duodecim denarios pro libra de mercibus
in navi repositis, recepit, retinuit et sibi applicavit, licet ad dic-
tum Guillelmum medietas pertineret. Vendidit eciam centum
girfales vivos gentibus Soldani quorum quarta pars ad dictum
Guillelmum pertinebat; vendidit eciam alias res et merces dicti
Guillelmi in navi existentes, et pretium inde recepit, et in suos
usus convertit. Soldanus eciam, ad quem racione dominii seu
vectigalis pertinet tercia pars mercium ad portum Alexandrie
delatarum, remisit dicto Petro terciam partem predicte tercie
partis sue. Et medietas partis remisse per Soldanum ad dictum
Guillelmum, racione convencionum societatis predicte, pertinere
debebat. Que omnia ad dictum Guillelmum pertinencia et per
dictum Petrum percepta ad summam sex milium librarum Pari-
siensium, boneet fortis monete nunc currentis in Regno Francie,
ascendebant. Ministravit eciam dictus Guillelmus quadraginta
hominibus familiaribus dicti Petri ultra mare per septem menses
expensas, quorum quilibet duodecim denarios Parisiensiumsin-
gulis diebus expendit. Cumque dictus Guillelmus in Alexandria
requisivisset et requiri fecisset dictum Petrum ut premissa sibi
restitueret, et computaret cum eo, predictus Petrus hoc facere
recusavit.

Demum, cum pro redeundo ad regnumFrancie navem intras-
sent, et a portu Alexandrie aliquantulum discessissent, prefati
Petrus de Mediavilla et Franciscus Bastide vexillum domini
Regis de navi et pennuncellos de tubis in vituperium domini

Regis amoverunt, verba turpia proferendo, et vexillum Régis
Aragonieposuerunt. Cumque pervenissentin Sardiniam, audito
decessu Regis Karoli et quod dominusRex qui nunc est in Regno,
successerat, prefatus Petrus dixit quod filius majoris proditoris
de mundo erat Rex Franciemodo. Postmodum vero, cum reces-
sissent de Sardinia, et dicti Petruset Franciscusnavem predictam

versus portum Aquarum Mortuarum dirigere debuissent, et
dictum Guillelmum aliosque mercatores et peregrinos de Regno
Francie ad portum Aquarum Mortuarum reducere, juxta con-
venciones habitas inter eos, prefati Petrus et Franciscus versus
Majoricas et Barchinonam, navem direxere predictam, invito et
contradicente predicto Guillelmo; et ex eo quod contradicere
fuit ausus, dictus Petrus evaginato gladio irruit contra ipsum,

eumque cum gladio percussisset, nisi illi qui erant de Regno
Francie obstitissent. Tandem cum ad portum Barchinone appli-
cuissent, et prefatus Guillelmus super restitucione sibi facienda,
et compoto reddendo, dictum Petrum requisivissetut prius, pre-
fatus Petrus, dans sibi spem restitucionis hujusmodi faciende,
ipsum in dicto locoBarchinoneper quinqueseptimanas remanere
fecit, ubi, tam pro multis familiaribus quos secum habebat,
quam pro duabus barchis, quas usque ad Aquas Mortuas condu-

cere oportuit, magnam pecunie quantitatem expendit; finaliter

vero dictus Petrus restitucionemsibi facere et compotum reddere
recusavit.

Ceterum dictus Guillelmus, in articulis per ipsum traditis,
asserit que sequuntur, ea tamen non probat, confidens, ut
videtur, de recordo Regis, videlicet

Quod cum dictus Guillelmus expectaret in villa Barchinonensi
quod sibi fieret restitucio supradicta, prefatus Petrus interim
scripsit et per Regem Aragonie domino Régi scribi fecit quod
dictus Guillelmus, non pro restitucione Regni Jerosolitani, sed
propter alia sua negocia, iverat ad Soldanum, et quod littere

quas domino Régi ex parte Soldani se deferre dicebat, erant
false. Subsequenter vero cum dictus Guillelmus venit ad domi-

num Regem, in Francia, prefatus dominus Rex, propter illa que
per Regem Aragonie et dictum Petrum sibi scripta fuerunt,
predictum Guillelmum, intra quatuor partes Parisius arrestari
precepit, ipsumque condempnavit ad comburendum, in casa in

quo littere quas ex parte Soldani detulerat reperirentur false.
Subsequenter vero patriarcha Jerosolitanus et episcopus Mima-

tensis quondam, qui per dominum Regem missi fuerant ultra
mare, de premissis inquisiveruntcum diligencia veritatem. Qua
comperta, prefatus patriarcha retulit, et episcopus Mimatensis
domino Regi scripsit quod prefatusGuillermus diligenter et fide-
liter se habuerat in legatione predicta, et quod littere quas
exparte Soldani detulerat erant vere.

Per informationes eciam predictas repertum est, quod dictus
Guillelmus de ultramarinis partibus, sex anni sunt elapsi,
revenit, et extunc fuit prosequtus et adhuc prosequitur quod
contra prefatos disrobatores sibi provideatur de remedio opor-
tuno. Expenditque cum duobus equis et tribus famulis, singulis
diebus, ut asserit, duodecim solidos parisiensium, que quidem
expense mille trecentas quatuor viginti libras parisiensium bono-
rum ascendunt. Et de predictis sex milibus libris parisiensium
ad ipsum pertinentibus, quas predictus Petrus de Mediavilla
tanto tempore retinuit, fuisset lucratus annis singulis sex solidos
parisiensium pro libra, noluissetque sustinuisse injurias et vio-
lencias predictaspro quingentis milibus libris, imo plus vellet
tantum de suo proprio amisisse.

Visis etiam quibusdam litteris clausisex parte Regis Aragonie
domino Regi directis, in quibus continentur alique raciones per
quas Rex Aragonie persuaderevidetur, quod adverationes, seu
informaciones contra Petrum de Sancto Clemente, et Sancium de
Majoricis dicti Regis Aragonie subditos, de mandato domini
Régis facte, non proficiant ad indicendam marcham contra
subditos dicti Regis evidenter apparetquodpredicte raciones,
etiam si vere essent, non habent locum in facto Guillelmi Bones
Mains predicti quominus adveracioseu informacio super negocio
ejusdem facta valere et proficere debeat, ut sibi provideatur de
marcha, vel de remedio oportuno. Nam in predictis racionibus
continetur expresse, quod tune demum adveracio seu informacio
facta, coram principe disrobati in mari, ante fautam juris inven-
tam in principe depredantis vel invadentis, proficit, quando in
mari, aliqui qui guerre non subjacent, injuriose, violenter et ex
proposito quod distinguit maleficia,invandunturseu eciam depre-
dantur. Prefatus vero Guillelmus non subjacebat guerre; et
tamen post recessum de Sardinia, cum ipse in mari existens,
secundum convenciones de quibus supra fit mencio, ad portum
Aquarum Mortuarum una cum bonis suis peteret se reduci,
nichilominus ad portum Barchinone, una cum bonis suis pre-

dictis invitus et renitens, illatis sibi minis et terroribus, fuit
ductus et applicare compulsus, bonaque sua injuriose et ex pro-
posito retenta fuerunt, ut superius est expressum.

Cum autem, serenissime princeps et consanguinee carissime,
premissa per dictam adveracionem seu informationemrecepta,
nedum, in magnum dampnum dicti Guillelmi Bones Mains, sed
eciam in divine Majestatis ac tocius ecclesie et Christianitatis
injuriam, cedere dinoscantur, nec non in contumeliaminclite
memorie carissimorum dominorum Regum Francie, predecesso-

rum nostrorum, et carissimi domini genitoris nostri ac felicis
recordacionis summi pontificis novissime defuncti, vobisque,
racione consanguineitatisvinculi, quo munimur, pudorem, affer-
rent, si dissimulare velletis, ipsa dimittentesimpunita, Majes-
tatem vestram attente requirimus et rogamus quatenus prefato
Guillelmo Bones Mains, usquead summas in dicta sedula conten-
tas, satisfieri faciatis, dictumque Petrum de Mediavilla, pro
prefatis contumeliis et conviciis per ipsum prolatis, sub salvo
conductu nobis transmittatis animadversione condigna punien-
dum, vel ipsum, premissis consideratis et attentis, taliter puniatis

seu puniri faciatis quod nos debeamus merito contentari, et quod
ceteris transeat in exemplum, sicut velletis in causa simili nos
facturos, qui, injurias et contumelias, si contra vos aut vestros
seu ignominiose prolate fuissent, non libenter pertransiresine-
remus multas, sed vobis illud idem quod nunc requirimus, vel
majus, si placeret vobis requirere, faceremus.

Sane, licet per informacionem seu adveracionem per gentes
vestras factam, quam nobis nuper vestra Celsitudo transmisit,
prefatus Petrus de Mediavilla et alii complices sui videantur
innocentes fuisse reperti, non tamen predicte informationi seu
adveracioni, ymo pocius informacioni per gentes nostras super
dicta disrobatione facte, standum est in hoc casu. Cum dictus
Guillelmus disrobatus subditus noster existat, et idcirco advera-
tioni seu adverationi (sic) per nos seu gentes nostras facte
omnimodo stare debet, secundum stilum maris inter predecesso-
res vestros et nostros, retroactis temporibus, observatum,prout
eciam in quibusdam patentibus litteris sigillo vestro inpendenti
sigillatis, formam stili predicti ejusque observanciamcontinen-
tibus, per Majestatem vestram nuper nobis transmissis, plenius
continetur.

In cujus rei testimoniumpresentibuslitteris nostrum fecimus

apponi sigillum. Datum Parisius die tercia septembres. Ànno
Domini m0 trecentesimo tricesimo quinto.